3

LEI Nº 1616/2011
Concede Vale Alimentação em forma de cesta básica a servidores públicos municipais de Dois Vizinhos e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu José Luiz Ramuski, Prefeito de Dois Vizinhos, sanciono a seguinte,
LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder cesta básica mensal em forma de Vale Alimentação, no valor mínimo de R$ 70,00 (setenta reais), benefício a ser concedido igualitária e mensalmente aos servidores públicos em atividade da Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos.
§ 1º.  Terão direito ao recebimento do Vale Alimentação, os servidores efetivos e os agentes comunitários de saúde, cujo vencimento básico mensal seja inferior ao salário mínimo nacional vigente, para jornada de 08 (oito) horas diárias.

§ 2º.  Quando necessário, o Vale Alimentação, terá seu valor majorado, condicionando que nenhum servidor efetivo ou agente comunitário de saúde, somando-se o seu vencimento básico mensal e o subsídio, receba valor inferior ao salário mínimo nacional vigente.

Art. 2º. O Vale Alimentação instituído por esta lei será concedido pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 05 de janeiro do ano em curso.

Art. 3º. Sobre o valor do Vale Alimentação instituído  por esta lei, não incidirá nenhuma outra vantagem, a qualquer título.

Art. 4º. As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, do orçamento vigente e dos orçamentos futuros.

Art.5º. O servidor poderá renunciar ao direito ao benefício criado por esta lei, mediante assinatura de Termo de Renúncia.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 05 de janeiro de 2011.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos - Pr, aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e onze, 50º ano de emancipação.

José Luiz Ramuski

Prefeito

10